


webinář 
27. března 2019  



Rozvoj digitální 
gramotnosti na  

II. stupni ZŠ  



Vítejte! Jmenuji se Markéta Čonková 

Pomáhám školám inovovat online 
i offline výuku. 

Vystudovala jsem ZČU v Plzni (AJ 
a ČJ pro SŠ). 

Již od dob studií jsem vyučovala a 
lektorovala. 

Zajímá mě zapojování technologie 
do výuky smysluplně.    

marketa.conkova@nuv.cz 

 

Jmenuji se Eva Fanfulová 

zkušená lektorka, 
dlouholetá učitelka, 

celý život pracuji 
a učím s moderními technologiemi  

eva.fanfulova@nuv.cz 

 



Co nás dnes čeká 

• vysvětlení pojmu digitální gramotnost a aktuálnosti 
tématu 

• ukázky aktivit vedoucích k rozvoji digitální gramotnosti 
napříč předměty na 2. stupni ZŠ 

• odkazy a zdroje 



Digitální gramotnost 

Digitální gramotnost pojímáme jako soubor digitálních 
kompetencí (vědomostí, dovedností, postojů, hodnot), které 
potřebuje jedinec k bezpečnému, sebejistému, kritickému a 
tvořivému využívání digitálních technologií při práci, při 
učení, ve volném čase i při svém zapojení do společenského 
života.1 



https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=82137&view=13123&view=13123
https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=82137&view=13123&view=13123


Netradiční  
čtenářský  
deník 
 
Realizovala:  
Mgr. Hana Pilařová 
 
ZŠ Stráž 
 
Využita stránka pro  
tvorbu Fakebooku 

 

https://www.classtools.net/FB/home-page




• důležité 

Dějepis 



• důležité 

Dějepis 



1.3 Každodenní život s technologiemi 
 
během svého vzdělávání kombinuje různá 
digitální zařízení za účelem efektivnějšího plnění 
zadaných úkolů 
 

1.7 Ochrana zdraví 

 

identifikuje situace ohrožující jeho duševní i 

fyzické zdraví a uplatňuje postupy snižující tato 

rizika 

2.1 Tvorba nového digitálního obsahu, 
vhodně zvolený formát sdělení 
 
vytváří a upravuje digitální obsah, v případě 
potřeby je schopen jeden digitální formát doplnit 
či rozšířit jiným formátem 

 

1.8 Právní normy v digitálním prostředí 

 

odlišuje autorská práva od práv ochrany 

osobních údajů; zohledňuje právní aspekty při 

využívání a tvorbě digitálního obsahu 



1.3 Každodenní život s technologiemi 
 
během svého vzdělávání kombinuje různá 
digitální zařízení za účelem efektivnějšího plnění 
zadaných úkolů 
 

1.7 Ochrana zdraví 

 

identifikuje situace ohrožující jeho duševní i 

fyzické zdraví a uplatňuje postupy snižující tato 

rizika 

1.5 Správa digitální identity 

 

odlišuje citlivé osobní údaje od těch, které lze 

zveřejňovat, a podle toho spravuje svou digitální 

identitu, kterou využívá pro potřebu vzdělávání; 

ve své digitální identitě dohledá informace, 

kterých není autorem 

1.8 Právní normy v digitálním prostředí 

 

odlišuje autorská práva od práv ochrany 

osobních údajů; zohledňuje právní aspekty při 

využívání a tvorbě digitálního obsahu 

1.5 Správa digitální identity 

 

odlišuje citlivé osobní údaje od těch, které lze zveřejňovat, a podle toho spravuje svou digitální identitu, kterou 

využívá pro potřebu vzdělávání; ve své digitální identitě dohledá informace, kterých není autorem 



Tvorba videa 
s použitím 
zeleného plátna 
 
Realizovala: 
Mgr. Hana Pilařová 
 
ZŠ Stráž 
 
Žáci používali iPad a aplikaci  
Green Screen by Do Ink 

 



 
 
2.1 Tvorba nového digitálního obsahu, 
vhodně zvolený formát sdělení 
 
vytváří a upravuje digitální obsah, v případě 
potřeby je schopen jeden digitální formát doplnit 
či rozšířit jiným formátem 
 

 

3.4 Sdílení a spolupráce prostřednictvím 

digitálních technologií 

 

sdílí data, informace a obsah se svými vrstevníky 

a volí pro to vhodnou technologii 

2.1 Remix (přepracování cizího obsahu) 

 

upravuje obsah, který vytvořil někdo jiný, s cílem 

přizpůsobit ho novým účelům 

1.1 Zapojení do společnosti prostřednictvím 

digitálních technologií 

 

charakterizuje digitální zdroje, které využívá ve 

svém vzdělávání; na příkladech z okolí ukazuje, 

jak digitální technologie zlepšují život 



Deník divoké  
přírody 
 
 
Autor námětu: 
Mgr. Jakub Holec 
 
Ověřil:  
Mgr. Václav Fiala 
ZŠ Brigádníků, Praha 10 
 
Doporučení:  
 
● Použít Book Creator 
● Pracovat se stejným vzorem 

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/21928/denik-divoke-prirody.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/21928/denik-divoke-prirody.html/
https://bookcreator.com/


 
 
2.1 Tvorba nového digitálního obsahu, 
vhodně zvolený formát sdělení 
 
vytváří a upravuje digitální obsah, v případě 
potřeby je schopen jeden digitální formát doplnit 
či rozšířit jiným formátem 
 

 

3.4 Sdílení a spolupráce prostřednictvím 

digitálních technologií 

 

sdílí data, informace a obsah se svými vrstevníky 

a volí pro to vhodnou technologii 

2.1 Remix (přepracování cizího obsahu) 

 

upravuje obsah, který vytvořil někdo jiný, s cílem 

přizpůsobit ho novým účelům 

1.8 Právní normy v digitálním prostředí 

 

odlišuje autorská práva od práv ochrany 

osobních údajů; zohledňuje právní aspekty při 

využívání a tvorbě digitálního obsahu 

 



 
 
2.1 Tvorba nového digitálního obsahu, 
vhodně zvolený formát sdělení 
 
vytváří a upravuje digitální obsah, v případě 
potřeby je schopen jeden digitální formát doplnit 
či rozšířit jiným formátem 
 

 

3.4 Sdílení a spolupráce prostřednictvím 

digitálních technologií 

 

sdílí data, informace a obsah se svými vrstevníky 

a volí pro to vhodnou technologii 

2.1 Remix (přepracování cizího obsahu) 

 

upravuje obsah, který vytvořil někdo jiný, s cílem 

přizpůsobit ho novým účelům 

1.8 Právní normy v digitálním prostředí 

 

odlišuje autorská práva od práv ochrany 

osobních údajů; zohledňuje právní aspekty při 

využívání a tvorbě digitálního obsahu 

 

3.2 Správa dat, informací a digitálního obsahu 
 
ukládá informace tak, aby je mohl efektivně  
třídit a vyhledávat 
 



Pověsti 
 
 
Realizovala: 
 
Mgr. Ludmila Kovaříková 
 
ZŠ a MŠ Vranovice Brno-venkov 
 
Vytvořeno v aplikaci Texting Story 
 
 

http://ludmilakovarikova.cz/
http://textingstory.com/


1.7 Ochrana zdraví 

 

identifikuje situace ohrožující jeho duševní i 

fyzické zdraví a uplatňuje postupy snižující tato 

rizika 

3.4 Sdílení a spolupráce prostřednictvím 

digitálních technologií 

 

sdílí data, informace a obsah se svými vrstevníky 

a volí pro to vhodnou technologii 

1.3 Každodenní život s technologiemi 
 
během svého vzdělávání kombinuje různá 
digitální zařízení za účelem efektivnějšího plnění 
zadaných úkolů 
 

 

 
 
2.1 Tvorba nového digitálního obsahu, 
vhodně zvolený formát sdělení 
 
vytváří a upravuje digitální obsah, v případě 
potřeby je schopen jeden digitální formát doplnit 
či rozšířit jiným formátem 
 

 
 



 
 
2.1 Tvorba nového digitálního obsahu, 
vhodně zvolený formát sdělení 
 
vytváří a upravuje digitální obsah, v případě 
potřeby je schopen jeden digitální formát doplnit 
či rozšířit jiným formátem 
 

 

3.4 Sdílení a spolupráce prostřednictvím 

digitálních technologií 

 

sdílí data, informace a obsah se svými vrstevníky 

a volí pro to vhodnou technologii 

2.1 Remix (přepracování cizího obsahu) 

 

upravuje obsah, který vytvořil někdo jiný, s cílem 

přizpůsobit ho novým účelům 

1.8 Právní normy v digitálním prostředí 

 

odlišuje autorská práva od práv ochrany 

osobních údajů; zohledňuje právní aspekty při 

využívání a tvorbě digitálního obsahu 

 

1.9 Etika v digitálním prostředí 
 
rozpozná neetické jednání v digitálním  
prostředí a vhodně na ně reaguje 



DiCe (Digital Citizenship) 
 
 
Realizovala:  
 
Mgr. Petra Boháčková 
 
ZŠ Dr. E. Beneše, Praha 9 - Čakovice 
 
Použit www.padlet.com a www.goconqr.com 

 

https://twinspace.etwinning.net/26699/pages/page/190741




 
2.1 Tvorba nového digitálního obsahu, 
vhodně zvolený formát sdělení 
 
vytváří a upravuje digitální obsah, v případě 
potřeby je schopen jeden digitální formát doplnit 
či rozšířit jiným formátem 

3.4 Sdílení a spolupráce prostřednictvím 

digitálních technologií 

 

sdílí data, informace a obsah se svými vrstevníky 

a volí pro to vhodnou technologii 

1.9 Etika v digitálním prostředí  

 

rozpozná neetické jednání v digitálním prostředí 

a vhodně na ně reaguje 

1.4 Osobní rozvoj, osobní vzdělávací 
prostředí 
 
k učení využívá také digitální vzdělávací 
prostředí; vytváří vlastní portfolio zdrojů informací 
a podílí se na tvorbě sdílených portfolií 
 



 
 
2.1 Tvorba nového digitálního obsahu, 
vhodně zvolený formát sdělení 
 
vytváří a upravuje digitální obsah, v případě 
potřeby je schopen jeden digitální formát doplnit 
či rozšířit jiným formátem 
 

 

3.4 Sdílení a spolupráce prostřednictvím 

digitálních technologií 

 

sdílí data, informace a obsah se svými vrstevníky 

a volí pro to vhodnou technologii 

2.1 Remix (přepracování cizího obsahu) 

 

upravuje obsah, který vytvořil někdo jiný, s cílem 

přizpůsobit ho novým účelům 

1.8 Právní normy v digitálním prostředí 

 

odlišuje autorská práva od práv ochrany 

osobních údajů; zohledňuje právní aspekty při 

využívání a tvorbě digitálního obsahu 

 

1.8 Právní normy v digitálním prostředí 

 

odlišuje autorská práva od práv ochrany osobních údajů; zohledňuje právní aspekty při využívání a tvorbě 

digitálního obsahu 
 



Pojďme si to vyzkoušet. Společně.  

Žíznivé úspory 
 
 
Autor: 
Mgr. Jana Plíšková 
RNDr. Eva Zelendová 
 
 
 
 

Tyto informace 

nebyly na začátku 

aktivity dětem známy.  

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/21832/ziznive-uspory.html/


 
2.1 Tvorba nového digitálního obsahu, 
vhodně zvolený formát sdělení 
 
vytváří a upravuje digitální obsah, v případě 
potřeby je schopen jeden digitální formát doplnit 
či rozšířit jiným formátem 

3.4 Sdílení a spolupráce prostřednictvím 

digitálních technologií 

 

sdílí data, informace a obsah se svými vrstevníky 

a volí pro to vhodnou technologii 

3.1 Získávání dat, informací a obsahu z 

digitálních zdrojů 

 

na základě vlastních kritérií pro vyhledávání 

získává potřebné informace z doporučených 

zdrojů  

1.4 Osobní rozvoj, osobní vzdělávací 
prostředí 
 
k učení využívá také digitální vzdělávací 
prostředí; vytváří vlastní portfolio zdrojů informací 
a podílí se na tvorbě sdílených portfolií 
 





https://lokopage2-cz.webnode.cz/ 

https://lokopage2-cz.webnode.cz/
https://lokopage2-cz.webnode.cz/
https://lokopage2-cz.webnode.cz/


EDUMapa 
vzdělávacích akcí 

 
Autor:  

 
Mgr. Pavlína Loňková 

ZŠ Háj ve Slezku 

https://www.pancelcino.cz/edumapa-vzdelavacich-akci/


Odkazy a zdroje 

1) RŮŽIČKOVÁ, Daniela et al., 2018. Digitální gramotnost v 
uzlových bodech vzdělávání: metodický podpůrný materiál 
pro projekt PPUČ. Dostupné z: 
https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=8213
7&view=13123&view=13123 

 

2) obrázky a fotografie bez uvedené specifikace zdroje - 
vlastní tvorba autorů námětů 

 

 

https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=82137&view=13123&view=13123
https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=82137&view=13123&view=13123


Podpora budování kapacit pro rozvoj základních pre/gramotností v předškolním  
a základním vzdělávání - Podpora práce učitelů (PPUČ) je financován Evropskou 
unií. 


